

Rengøring og desinfektion af instrumenter til flergangsbrug – bortset fra turbiner og hånd- og vinkelstykker

Principper / mål	Klinikens fremgangsmåde- eksempler	Hvem/hvornår
<p>Alle instrumenter til flergangsbrug på klinikken skal efter brug gennemgå en effektiv rengøring, desinfektion og sterilisation, inden de kan anvendes til handling af næste patient.</p> <p><u>Rengøring og desinfektion i dental opvaskemaskine.</u></p> <p>Ved anvendelse af en desinficerende opvaskemaskine udføres både rengøring og desinfektion i maskinen. Herved minimeres personalets håndtering af de kontaminerede instrumenter og dermed smitterisiko.</p>	<p>Håndtere de patient-forurenede instrumenter med personlige værnemidler.</p> <p>Være bevidst om zonerne i sterilisationen:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Rød zone – patient-forurenede • Gul zone – rent område • Grøn zone – sterilt område <p>Zonerne SKAL holdes adskilt!</p> <p>Være bevidst om at dental-maskinen kører på korrekt program afhængig af, hvor forurenede instrumenterne er.</p>	<p>Klinikassistent/tandplejer Efter behov.</p> <p>Klinikassistent/tandplejer Efter behov/dagligt</p>
<p><u>Desinfektion og rengøring i mikrobølgeovn.</u></p> <p>Instrumenter kan desinficeres (og delvist rengøres) i mikrobølgeovn, hvorefter der udføres manuel rengøring. Herved minimeres håndtering af de kontaminerede instrumenter og dermed smitterisikoen.</p>	<p>Håndtere kun de patient-forurenede instrumenter i rød zone.</p> <p>Anvend Suma med Super Plus, instrumenterne skal ligge i henstand i minimum 10 min.</p> <p>Obs! Instrumenterne skal være helt tildækkes.</p> <p>Tjek validerings-protokollen for anvendelse af varighed i mikrobølgeovnen.</p> <p>Obs! Skal koges i minimum 5 min!</p>	<p>Klinikassistent/tandplejer Anvendes når dental-opvaskemaskinen er defekt.</p>
<p><u>Kemisk desinfektion og manuel rengøring.</u></p> <p>Kemisk henstandsdesinfektion af instrumenter, hvis kemisk desinfektion ikke er mulig. Kemisk desinfektion er mindre sikker end termisk desinfektion, og det er for tiden ikke muligt at foretage en validering af kemisk desinfektion og rengøring.</p>	<p>Håndtere de patient-forurenede instrumenter med personlige værnemidler.</p> <p>Anvend Dürr ID 212 til kemisk henstandsdesinfektion i minimum 15 min.</p>	<p>Klinikassistent/tandplejer Anvendes når dental-opvaskemaskinen er defekt og klinikken ingen mikrobølgeovn har.</p>
<p><u>Eksempler på forskellige hygiejneprocedurer for forskellige instrumenter.</u></p>	<p>Obs! Kirurgiske-instrumenter skal ligge i henstand med Dürr ID 212, inden det køres igennem dentalopvaskemakinen.</p> <p>Obs! Impl-kassetten rengøres mekanisk grundigt inden mekanisk desinfektion. Sørg for ALLE impl-dele er der!</p>	<p>OP-ansvarlig klinikassistent Efter behov.</p>